
 

 1

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 149/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 087/2019 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER 
A POPULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, 
NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, POLICLÍNICAS E NAS FARMÁCIAS MUNICIPAIS. 
BEM COMO ATENDER ORDENS JUDICIAIS E DEMANDAS DA COMISSÃO PERMANENTE 
DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA (CPFT). 
 

FICHA DOTAÇÃO 
715 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 
739 02.06.01.10.301.0025.2190.3.3.90.30.00 
749 02.06.01.10.301.0027.2192.3.3.90.30.00 
754 02.06.01.10.301.0027.2193.3.3.90.32.00 
766 02.06.01.10.302.0039.2199.3.3.90.30.00 
785 02.06.01.10.302.0040.2213.3.3.90.30.00 
806 02.06.01.10.303.0039.2206.3.3.90.30.00 
813 02.06.01.10.303.0039.2207.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico 

datado em 03/10/2019, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 

qual foi adjudicado os itens a empresa vencedora:  

 

Empresa: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S/A 
CNPJ: 18.269.125/0001-87 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total (R$) 

5* 1.440 FR 

BECLOMETASONA ( 
DIPROPIONATO) 200MCG / 
DOSE AEROSOL ORAL 200 
DOSES - FR 

CHIESI R$ 48,52 R$ 69.868,80 

7* 288 FR 

BRIMONIDINA 
(TARTARATO) 2MG/ML 
(0,2%) SOLUCAO 
OFTALMICA FRASCO 5ML  

ACHE R$ 33,00 R$ 9.504,00 

11* 1.728 CPR CINACALCETE 30MG - 
COMPRIMIDO EMS R$ 5,00 R$ 8.640,00 

13* 2.160 FR 
CLARITROMICINA 
50MG/ML SUSPENSAO 
ORAL FRASCO 60ML 

EMS R$ 40,00 R$ 86.400,00 

16* 1.728 CPR 

DESVENLAFAXINA 100MG 
COMPRIMIDO REVESTIDO 
DE LIBERACAO 
PROLONGADA 

WYETH R$ 4,89 R$ 8.449,92 

18* 360.000 CPR DIAZEPAM 5MG 
COMPRIMIDO 

UNIÃO 
QUIMICA R$ 0,090 R$ 32.400,00 

22* 864 CPR DOXAZOSINA (MESILATO) 
4MG COMPRIMIDO APSEN R$ 0,35 R$ 302,40 

28* 61.920 DG HIDRALAZINA 50 MG NOVARTIS R$ 0,35 R$ 21.672,00 



 

 2

DRAGEA 

33* 4.320 FR LACTULOSE 667MG/ML 
XAROPE FRASCO 120 ML EMS R$ 9,50 R$ 41.040,00 

37* 864 CPR METOTREXATO 2,5MG 
COMPRIMIDO ZODIAC R$ 0,71 R$ 613,44 

48* 864 CPS TANSULOSINA 0,4 MG + 
DUTASTERIDA 0,5 MG ZODIAC R$ 2,36 R$ 2.039,04 

51* 28.800 CPR 

TRAMADOL 100MG 
COMPRIMIDO REVESTIDO 
DE LIBERACAO 
PROLONGADA 

GRUNENTH
AL R$ 1,40 R$ 40.320,00 

52* 1.728 CPR TRAZODONA 50MG 
COMPRIMIDO APSEN R$ 0,35 R$ 604,80 

62* 61.920 CPR HIDRALAZINA 25 MG 
COMPRIMIDO NOVARTIS R$ 0,26 R$ 16.099,20 

78 29 FR 

LATANOPROSTA + 
TIMOLOL (MALEATO) 
50MCG/ML + 5MG/ML 
SOLUCAO OFTALMICA 
FRASCO 2,5ML 

LEGRAND R$ 25,00 R$ 725,00 

79 1.728 CPS 

METILFENIDATO 
(CLORIDRATO) 20 MG 
CAPSULA GELATINOSA 
DURA MICROGRANULOS 
LIBERACAO PROLONGADA 

NOVARTIS R$ 5,40 R$ 9.331,20 

82 1.728 CPS METILFENIDATO 
(CLORIDRATO ) LA 30 MG NOVARTIS R$ 5,67 R$ 9.797,76 

91 864 UN 

SACUBITRIL VALSARTANA 
SODICA 49MG/ 51MG 
COMPRIMIDOS 
REVESTIDOS 

NOVARTIS R$ 3,99 R$ 3.447,36 

96 1.728 CPS CICLOSPORINA 50 MG 
CAPSULAS GERMED R$ 2,35 R$ 4.060,80 

110 6.912 CPR 
OXIBUTININA 
(CLORIDRATO) 5MG 
COMPRIMIDO 

APSEN R$ 0,553 R$ 3.822,33 

112 1.728 UN PAZOPANIBE 
COMPRIMIDO 400 MG NOVARTIS R$ 111,710 R$ 193.034,88 

113 72 FR RANIBIZUMABE 10MG/ML NOVARTIS R$ 3.189,410 R$ 229.637,52 
 
Valor total: R$ 791.810,45 (Setecentos e noventa e um mil, oitocentos e dez reais e quarenta e cinco 
centavos). 
 
 
Empresa: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 36.325.157/0001-34 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total 

(R$) 

83 806 CPS DIMESILATO DE 
LISDEXANFETAMINA 70 MG SHIRE R$ 9,36 R$ 7.544,16 

84 806 CPS DIMESILATO DE 
LISDEXANFETAMINA 50 MG SHIRE R$ 9,36 R$ 7.544,16 

97 3.456 CPS DIMESILATO DE 
LISDEXANFETAMINA 30 MG SHIRE R$ 7,72 R$ 26.680,32 

 
Valor total: R$ 41.768,64 ( Quarenta e um mil, setecentos e sessenta e oito reais e sessenta e quatro 
centavos). 



 

 3

 
Empresa: DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 01.417.694/0001-20 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca Valor 
Unitário (R$) 

Valor total 
(R$) 

10* 864 CPR CICLOBENZAPRINA 5MG 
COMPRIMIDO REVESTIDO 

NOVA 
QUIMICA R$ 0,26 R$ 224,64 

21* 43 FR 

DORZOLAMIDA 
(CLORIDRATO) + TIMOLOL 
(MALEATO) 2% + 0,5% 
SOLUCAO OFTALMICA 
FRASCO 5 ML 

U.QUIMICA R$ 13,75 R$ 591,25 

41* 14.400 CPR ONDANSETRONA 8MG CRISTALIA R$ 2,088 R$ 30.067,20 

42* 86 FR PAMIDRONATO 60MG PO 
INJETAVEL FRASCO 10ML CRISTALIA R$ 74,600 R$ 6.415,60 

59* 446 FR 
SULFATO FERROSO 
125MG/ML SOLUCAO ORAL 
GOTAS FRASCO 30 ML 

HIPOLABOR R$ 0,920 R$ 410,32 

67* 144 AMP 
ATROPINA 0,5 MG/ML 
SOLUCAO INJETAVEL 
AMPOLA 1ML 

HYPOFARM
A R$ 0,670 R$ 96,48 

 
Valor total: R$ 37.805,49 (Trinta e sete mil, oitocentos e cinco reais e quarenta e nove centavos). 

 
 
Empresa: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A 
CNPJ: 26.921.908/0002-02 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total (R$) 

99 3.456 CPS ENZALUTAMIDA 40 MG 
CAPSULA MOLE 

ASTELLA
S R$ 74,54 R$ 257.610,24 

 
Valor total: R$ 257.610,24 (Duzentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e dez reais e vinte e quatro 
centavos). 
 
 
Empresa: MED CENTER COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 00.874.929/0001-40 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total (R$) 

1 14.400 FR ACETILCISTEINA 20MG/ML 
XAROPE FRASCO 120ML GEOLAB R$ 7,68 R$ 110.592,00 

23 86.400 CPR DOXAZOSINA MESILATO 2MG 
COMPRIMIDO  CPR  SANDOZ R$ 0,196 R$ 16.934,40 

31 2.160 FR 
IBUPROFENO 100MG/ML 
SUSPENSAO ORAL FRASCO 
20ML 

MEDQUI
MICA R$ 2,56 R$ 5.529,60 

76 610 CX 

LANCETAS CAIXA COM 200 
UNIDADES.LANCETAS PARA 
TESTE DE GLICEMIA. 
LANCETA SISTEMA DE 
PUNÇÃO, CAPILAR, ESTÉRIL, 
PARA UMA UNICA 
UTILIZAÇÃO, CONSTITUÍDO 
POR UMA LANCETA ESTÉRIL 
COM DIÂMETRO DE 0,36MM 
(28G) EMBUTIDA EM UM 

DESCAP
ACK R$ 35,52 R$ 21.667,20 



 

 4

CORPO PLÁSTICO.DEVE 
POSSUIR TRAVA DE 
SEGURANÇA, QUE DEVERÁ 
SER QUEBRADA 
AUTOMATICAMENTE APÓS O 
USO E O BOTÃO DE DISPARO 
DEVERÁ PERMANECER 
COMPRIMIDO, INDICANDO 
CLARAMENTE QUE O 
SISTEMA JÁ FOI UTILIZADO E 
NÃO PERMITINDO ASSIM A 
REUTILIZAÇÃO DA 
LANCETA.POSSUIR 
RETRAÇÃO AUTOMÁTICA DA 
AGULHA, EVITANDO 
ACIDENTES, CONTAMINAÇÃO 
CRUZADA, CONTRIBUINDO 
PARA O CONTROLE DE 
INFECÇÕES, ATENDENDO AS 
NORMAS REGULADORAS: 
ISO 13485 E NR 32. 

 
Valor total: R$ 154.723,20 (Cento e cinquenta e quatro mil, setecentos e vinte e três reais e vinte 
centavos). 
 
 
Empresa: PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - EIRELI 
CNPJ: 28.123.417/0001-60 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total (R$) 

12 1.728 UN CINACALCETE 60 MG COMP DR. 
REDDY'S R$ 24,66 R$ 42.612,48 

34* 72.000 CPR MELOXICAN 15MG 
COMPRIMIDO UNICHEM R$ 0,153 R$ 11.016,00 

101 6.912 CPR 
LEVETIRACETAM 250 MG 
COMPRIMIDO REVESTIDO 

UCB 
BIOPHAR

MA 
R$ 1,09 R$ 7.534,080 

 
Valor total: R$ 61.162,56 (Sessenta e um mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta e seis 
centavos). 
 
 
Empresa: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 
CNPJ: 73.856.593/0001-66 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total (R$) 

3* 4.320 FR 
ALBENDAZOL 40MG/ML 
SUSPENSAO ORAL FRASCO 
10ML 

PRATI-
DONADUZ

ZI 
R$ 1,01 R$ 4.363,20 

4* 259.200 CPR 
ATENOLOL 25 MG 
COMPRIMIDO 

PRATI-
DONADUZ

ZI 
R$ 0,03 R$ 7.776,00 

19* 144 FR 
DIGOXINA 0,05MG/ML 
ELIXIR FRASCO 60ML 

PRATI-
DONADUZ

ZI 
R$ 5,700 R$ 820,800 

36* 864.000 CPR METFORMINA XR 500MG 
COMPRIMIDO 

PRATI-
DONADUZ R$ 0,155 R$ 133.920,00 



 

 5

ZI 

38* 1.440 BSN 
MICONAZOL 20MG/G 
CREME DERMATOLÓGICO 
28G 

PRATI-
DONADUZ

ZI 
R$ 1,750 R$ 2.520,00 

44* 1.728 FR 
PREDNISOLONA FOSFATO 
SODICO 3MG/ML SOLUCAO 
ORAL FRASCO 100ML 

PRATI-
DONADUZ

ZI 
R$ 6,020 R$ 10.402,56 

47* 14.400 FR 
SIMETICONA 75MG/ML 
SOLUCAO ORAL GOTAS 
FRASCO 15ML 

PRATI-
DONADUZ

ZI 
R$ 1,350 R$ 19.440,00 

50* 43.200 CPR 
TIAMINA 300MG 
COMPRIMIDO 

PRATI-
DONADUZ

ZI 
R$ 0,200 R$ 8.640,00 

 
Valor total: R$ 187.882,56 (Cento e oitenta e sete mil, oitocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e 
seis centavos). 
 
 
Valor total geral: R$ 1.532.763,14 (Um milhão, quinhentos e trinta e dois mil, setecentos e sessenta e 
três reais e quatorze centavos). 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 16 de outubro de 2019. 
 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 


